PAGE
2

  TỈNH ỦY TIỀN GIANG
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
                       *
              Tiền Giang, ngày 26 tháng 8 năm 2024
          Số 3408-CV/TU
    Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm
Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam
 và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân
                      Kính gửi:
- Các Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh,

- Cấp ủy huyện và tương đương.

Nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); thực hiện Hướng dẫn 160-HD/BTGTW ngày 25/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh; cấp ủy huyện và tương đương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:
1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng và phát triển của Quân đội nhân dân Việt Nam; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của quần chúng nhân dân trong sự nghiệp xây dựng, trong bảo vệ Tổ quốc và thành tựu to lớn 35 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân; khẳng định sự lãnh đạo toàn diện, tuyệt đối, đúng đắn, sáng tạo và tài tình của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh là yếu tố quan trọng bảo đảm thắng lợi của sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; xây dựng, chiến đấu, chiến thắng và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam. Qua đó, khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc, tinh thần quyết chiến, quyết thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng Quân đội, củng cố quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ra sức phấn đấu, nỗ lực vượt qua khó khăn, thi đua hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2024, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ban Tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân với hình thức phù hợp, bảo đảm ý nghĩa, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế; đồng thời, lồng ghép với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong toàn Đảng và xã hội.
3. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Các cơ quan báo chí, truyền thông mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh và các địa phương tổ chức gặp mặt, tôn vinh, tri ân người có công; đẩy mạnh thực hiện các chương trình an sinh xã hội hướng về gia đình chính sách, hộ nghèo, gia đình khó khăn; đồng thời, thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Công văn này; báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ kết quả thực hiện để chỉ đạo.
                                                                               T/M BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:                                                                         PHÓ BÍ THƯ
- Như trên,
- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

                                                                                                        Võ Văn Bình